iii. iii

## De timore iudiciorum.

prout est annus revolutionis: put scribit Proleme lib. iiij. Almagesti. s. c. Est tps motus solis: quo sol semel circuit r. signa zodiaci: redeudo ad p. m. p. c. tui circuli. Qd fit in trecentis sexagintaq. dieb. et sex horis. Annus vialis trib. continuus annis contineat dies trecentos sexagintaq. Sed quartus annus qui d. bisextilis pficitur in trecentis sexaginta sex diebus. Na ille sex hore que supabundant a trecentis sexagintaquinq. diebus n. cōputatur in trib. priorib. annis: sed in quarto cōstituit ynu di. et vocatur annus bisextilis. Et si sic sex hore n. itercaleant in quibuslibet quattuor annis: successu temporis variarent pncipia et fines temporum et solenitates q. sunt in hyeme reperiuntur in estate. Quare sancta mater ecclesia singulo quadriennio accepit dienyn: qui vocat bisextus: quasi ex his sex h. collect: et q. hunc bisextu stat firma in calendario pncipia: et solenitates temporum. Est adhuc annus lunaris p. tinens duodecim lunationes: quarum quelibet p. tinet dies. xxx. cu dimidio: q. dies hius anni sunt trecenti quinquaginta quartu: estq. minor solari dieb. undecim: seu q. est bisextus duodecim. Quid plus? Annus vt predictus apud varias nationes dispari numero p. multa secula fluctuavit. Et vt cōmemorat Aug. lib. xv. de ciui. dei. c. viij. et Plini lib. vij. de naturali historia: egypti quattuor mensibus annu terminabat: archades tribus: archanane ser: latini tredecim. Ex quib. nullu fit preiudicium historiceveritati si inter scriptores reru gestaruz de numero annoz ranta subortavideatur differetia. Advertendum tñ est vt nullo modo mndu et hoies fuisse semp teneamus. Vix fuit error Metrodorichy: q. Em Eusebi lib. j. de euangelica ppara tione dirit vniuersum fuisse semp: q. si esset factu: esset a non ente. Fuerunt et alii pbiut Pythagoras sami: Archita tarctinus: Theofrast: et peripathetici fere omnes qui vt scribit Lenso: ad

Eirillum in libro de natali dieassimus uerut hoies semp fuisse. Contra quos Aug. lib. viij. de ciui. dei. c. x. sic ait: Si semper fuit humanus genus: quoniam modo veru loquitur historia gentium narrans qui fuerunt quaruncunq. teri inuentores: qui pium liberaliu disciplinaru aliaruq. ortiu institutores: via quib. primum illa vel illa regio partis terraruz illa atq. insula incoli cepent. hec ille. Qui doctor eximi: non intento ad historias recurrat: q. vi inquit Euilius libro de oratore. Historia est res temporum lux veritatis et nuncia veri statis. Nos vero scripture sancte adhuc re debemus: queveridica narratione cōmemorat ab uno Adam genus humatum multiplicatum. Scripta autem Moses historia Genesim ex revelatione domini. Unde Hieronymus in ep. ad paulinum ait: Ali manifestissima est genesis: in qua de creatione mundi: de exordio generis humani: de divisione terre: de co- fustione linguarum et gentium usq. ad etiam scribitur hebreoz. Sicut ergo cepit mundus: sic ceperunt esse hoies. Et ut doceat Thomas. s. parre. q. lxi. ar. ii. Solus deus pater et filius et spiritus sanctus est ab eterno. Hoc enim fides catholica tenet: omne contrarium est hereticum. Si enim creaturas deus prodidit: q. eas et nihil fecit: id est post q. nihil fuerant. Ideo ab Adam usq. ad diluvium terminus obvgnatur.

Quare Noe distulit generare usq. ad quingentesimum annum.

Ecundum tempus circa diluvium considerandum dicimus retardare generationis. Ut lens equidem scriptura de diluvio mentionem facere generationem Noe tangit. Noe vero quingentorum esset annoz genuit Sem Cham et Iaphet. Abi dubitate continetur quare Noe usq. ad quingentesimum annum distulit generare. Respondebat Nicolaus de lyra q. doctores hebrei dicunt hoc factu esse ex eo q. deus dispe-

suerat eum salvare in diluvio cum tota sua posteritate. Si autem ante quingentos annos generasset: fuissent tot et eo et filii eius multiplicati: et fuissent inter eos multi mali: de quibus non esset dignum ut saluarentur. Nam si in trecentis quinquaginta annis quibus Noe vice post diluvium: ut habetur Gen. ix. ex tribus eius filiis videntur quatuor: militia et centum viros: extra mulieres et parvulos procreatos affirmat philo: ut res fert magister in historia scholastica: quod fuisset in quadringentis annis. Insuper tot persone cum necessariis ad vitam per annum integrum quo durauit diluvium: non potuissent competenter in arca colloca ri. Quare deo volente cum quingentorum esset annorum filios generauit: cum quibus et virobus saluus factus est in arca. Veritatem plerique dubitabunt de Alphonsalem. Sed enim computationem septuaginta interpretur vixit quatuor: decim annis post diluvium: sed nec legitur in arca fuisse: nec translatus ut Enoch. Et quidam dicunt quod mortuus fuit ante diluvium septem annis. Hiero. assertus quod eradem anno in quo fuit diluvium: quod etiam diliges computatio annorum eius in Beneficium manifestat. Tunc oes in numero annorum eius vite conueniunt: scilicet quod fuerit oes dies eius anni nongeti sexaginta novem: ut dicit Gen. ix. c.

Quod deus per centum annos predicari volebat diluvium.

**D**icitur tamen circa diluvium certi derandus de diu turne experientiis. Pro sua proprie pietate deus benignus antequam disperderet peccatores illius temporis: diutius expectauit: et monuit ut ad priam rediret. Nam Augustinus. libro de civitate dei. capitulo xxxiii. cuius dicitur deus ad Noe. Erunt diei eius centum viginti annos: non de termino humanae vite locutus est: sed de termino ad priam assignato. Namque centum annos arca legis fabricata: ut res fert magister in historia scholastica: et Noe verbo et facto diluvium predicabat. Aerum

tum illi homines nequa deridebant eum: et misericordie ipse arcu ingredereb: si diluvium superueniret interficeret illum.

Quod mense maius inundavit diluvium. **V**artus ipsis circa diluvium dicitur mensis determinationis: quo. s. mense diluvium illud versus esse credit. Et ad hoc dicit magister in historia scholastica quod fuit mensis maius: quod ab hebreis dicitur: et a macedonibus: et a latiniis maius. De isto mense lata est inter autores dissensio. Cirrus linius. s. li. ab urbe condita. et Varro li. v. de origine lingue latine. et Beda li. de tribus dicit: Romulus diuississe populum romanum in maiores et iuniores: ut altera pars filio: alia armis republikam tueret. In honore ergo virtutum partis huc maius sequitur iunium dicitur. Augustinus. de faustitate terrae inquit mensem veteres distinxerunt maius a maia: quia Mercurius in matre colebat deam: et quo tempore mercatores illo mense sacrificabant. Maret mercurio. Papias vulnus dicas maius a madido: quod hoc tempore ros piceum cadat marcescere terram: seu quod tunc orianas hyades stelle pluviales.

Quod diluvium factum est volente deo propter peccata hominum premis: quod si non fuissent nec diluvium inundasset.

**E**st ap. q. de disputandum est de curiosis de causa diluvij: quoniam plerique nolunt propter peccata hominum diluvium inundasse. Icaro ut de hac re veritas clarius elucescat: notabimur quattuor causas quae multis diversimode solent assignari.

Puma de celestis influenza.

Sed etiam demonum malitia.

Tertia potest etiam violentia.

Quarta ois carnis immundicia.

Quod influentia celi non fuit causa papae et principalis diluvij.

**R**ima causa diluvij assignatur a quibusdam celestis influentia. Di enim dicitur quod si tempore illo oes fuissent iusti sancti: ad hoc propter

## Dē timore iudiciorum.

dispositionē celi. s. ppter iunctionem  
planetar frigidorū t humidorū talē esse  
ctū causantia. Nā vt dicit Gen. in lib.  
de naturalibꝫ q̄stionibꝫ. Dixit Empedo-  
cles arsurā esse terrā cūvina erā sidera  
conuenient in signo canceris: t vniuersale  
inundationē futurā: cū eadē turba side-  
rū auera in capricorno puenit. Igitur  
aiunt isti diluvium ex causa naturali: sicut  
t alia diluvia cōsueverūt quīq; pueni-  
re. Ut enī inq̄t Isidorus li. xiiij. etymol.  
in achaia fuit diluvium Jacob p̄iarche  
t Ogigi t̄pibꝫ: q̄ Eleusine cōditor: t rex  
fuit. Ide Isidorus narrat quod recitat  
Orōsus libro. s. q̄ anno octingēsimō  
decimo ante vrbe cōditā aquarum illu-  
mies maiorē partē populoꝫ thessalie  
absumpsit: paucis per refugia montiū  
liberatis maxime in monte parnaso in  
cuius circuitu Deucaliū tunc regno po-  
tiebatur. Qui tūc ad ratibus cōfugien-  
tes suscepitos fouit aliuit: quo ppter  
ea genus hoīm grecorū fabule ex lapi-  
dibꝫ ferūt reparati. De hoc Deucaliō  
mētionē facit Juuenalis satyra. s. qui  
ait: Ex quo Deucalion nībis tollentibꝫ  
equor. Nauigio montē ascēdit forefug  
popolcit. Paulatimq; animis caluerit  
mollia sara. Et maribus nudas ostēdit  
pyrrha puellas. Quicqd agūt homines  
votū: timor: ira: voluptas. Gaudia: dis-  
sensus nīi est farrago libelli. Isid. lib.  
xvij. etymol. c. iij. dicit: Farrago a farre  
dicta. Est enī herba hordeacea adhuc  
viridis: necdā grānis ad maturitatem  
turgētibus. Quidiñ insuper in. s. metaz-  
morphoseos ita inquit: Deucalion laz-  
chymis ita pyrrham affatur abortis.  
Q̄ toro: o cōlunx: o femina sola super-  
stes. Quā cōmune mihi gen⁹ t patruel-  
lis origo. Deinde thorū iūxit: nūc ipa  
pericula iungūt. Terrarū quascūq; vi-  
dent occasus et ortus. Nos duo turba-  
sumus: possedit cetera pontus. Et ibi  
Quidius. Missa viri manibus faciem  
trare viroꝫ. Et de femineo est repara-  
ta femina factu. Inde gen⁹ durū sum⁹  
experiēt̄ laborꝫ. Et dōcumenta dam⁹